

Vorläufige Bilanz zum 31. Dezember 2018

| | 31.12.2018 | 31.12.2017 | 31.12.2018 | 31.12.2017 |
|---|--------------|--------------|---|---------------|
| | EURO | EURO | EURO | EURO |
| AKTIVA | | | | |
| A. Anlagevermögen | | | | |
| I. Immaterielle Vermögensgegenstände | | | | |
| Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten | 5.310,22 | 2.460,51 | 3.093.600,00 | 3.093.600,00 |
| II. Sachanlagen | | | -3.204.112,62 | -3.212.986,81 |
| Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 9.488,91 | 9.741,10 | -209.000,80 | 8.874,19 |
| III. Finanzanlagen | | | 319.513,42 | 110.512,62 |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen | 14.500,00 | | | 0,00 |
| 2. Beteiligungen | 2.556,46 | | | |
| 3. Sonstige Ausleihungen | 50,00 | 17.106,46 | 167.490,00 | 724.278,00 |
| | 31.905,59 | 29.308,07 | 922.526,00 | 900.225,00 |
| B. Umlaufvermögen | | | | |
| I. Vorräte | | | | |
| 1. Unfertige Erzeugnisse | 12.715,48 | 29.300,24 | 919.394,70 | 812.989,56 |
| 2. Fertige Erzeugnisse und Waren | 1.244.446,69 | 972.742,02 | 919.394,70 € (Vorjahr: 812.989,56 €) | 993.903,59 |
| 3. Geleistete Anzahlungen | 7.436,50 | 19.187,00 | 1.118.616,04 | |
| | 1.264.598,67 | 1.021.229,26 | | |
| II. Forderungen und sonst. Vermögensgegenstände | | | | |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen | 1.384.419,77 | 1.454.403,10 | 184.176,93 | 135.865,31 |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen (aus Lieferungen und Leistungen) | 60.185,83 | 21.763,19 | - davon mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr | |
| 3. Sonstige Vermögensgegenstände | 61.122,95 | 52.640,88 | - davon aus Lieferungen und Leistungen | |
| | 1.505.728,55 | 1.528.807,17 | 374.484,41 € (Vorjahr: 266.672,08 €) | |
| III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten | 22.862,38 | 153.024,34 | - davon mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr | |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten | 105,06 | 102,00 | 184.176,93 € (Vorjahr: 135.865,31 €) | |
| D. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag | 319.513,42 | 110.512,62 | - davon aus Steuern 9.669,45 € (Vorjahr: 16.754,53 €) | |
| | 3.144.713,67 | 2.842.983,46 | 2.222.187,67 | 1.942.768,46 |
| | 3.144.713,67 | 2.842.983,46 | | |
| | 3.144.713,67 | 2.842.983,46 | | |

**Vorläufige Gewinn- und Verlustrechnung
für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2018**

| | 2018 | | 2017 |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|
| | EURO | EURO | EURO |
| 1. Umsatzerlöse | 4.541.278,68 | | 4.736.975,79 |
| 2. Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen | 216.960,52 | | 78.813,32 |
| 3. Sonstige betriebliche Erträge | <u>131.571,37</u> | | <u>320.728,43</u> |
| | | 4.889.810,57 | 5.136.517,54 |
| 4. Materialaufwand | | | |
| a) Aufwand für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren | 1.228.872,43 | | 1.333.482,67 |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistungen | <u>1.038.677,63</u> | | <u>1.044.469,77</u> |
| | | 2.267.550,06 | 2.377.952,44 |
| 5. Personalaufwand | | | |
| a) Löhne und Gehälter | 790.402,44 | | 715.267,24 |
| b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung | 323.568,89 | | 305.872,16 |
| - davon für Altersversorgung: 161.992,51 € (Vorjahr: 163.067,39 €) | | | |
| | | <u>1.113.971,33</u> | <u>1.021.139,40</u> |
| 6. Abschreibungen auf immaterielle Ver- mögensgegenstände des Anlagever- mögens und Sachanlagen | 12.970,09 | | 6.509,59 |
| 7. Sonstige betriebliche Aufwendungen | | | |
| a) Vertriebsaufwand | 1.126.263,81 | | |
| b) Verwaltungsaufwand | 247.482,41 | | |
| c) Mieten und Nebenkosten | 139.535,19 | | |
| d) Instandhaltungen | 4.081,00 | | |
| e) Abschreibungen auf Forderungen | 17.683,27 | | |
| f) übriger betrieblicher Aufwand | <u>120.629,36</u> | | |
| | | <u>1.655.675,04</u> | <u>1.662.176,08</u> |
| Betriebsergebnis | | -160.355,95 | 68.740,03 |
| 8. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge | 692,54 | | 2.012,84 |
| 9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen | 49.246,43 | | 52.680,68 |
| - davon aus der Verzins.d.Pensionsverpfl.(BilMoG) | | | |
| 29.069,00 € (Vorjahr: 38.740,00 €) | | | |
| - davon an verbundenen Unternehmen: | | | |
| 9.000,00 € (Vorjahr: 7.886,67 €) | | | |
| | | | |
| Finanzergebnis | | -48.553,89 | -50.667,84 |
| 10. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag | | 0,00 | 9.197,00 |
| 11. Ergebnis nach Steuern | | -208.909,84 | 8.875,19 |
| 12. Sonstige Steuern | | <u>90,96</u> | <u>1,00</u> |
| 13. Jahresfehlbetrag / -überschuss | | <u>-209.000,80</u> | <u>8.874,19</u> |